ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO - CHAMAMENTO
PÚBLICO SMS N.o 2103.01/2024-CHP

OBJETO: CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS QUE QUEIRAM OBTER
A QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME O PRESENTE EDITAL E POSTERIOR
SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS LUCRATIVOS,
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA ATENÇÃO EM SAÚDE,
OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, PARA A GESTÃO,
OPERACIONALIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME O PRESENTE EDITAL.

Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril do ano de 2024, às 11:00 (onze horas), reuniu-se
a Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos como
Organização Social, na sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro -
Acaraú - CE, composta por: Alessandra Chaves Silva - Presidente, Eive Rodrigues da Silva
e João Alex Araújo Cavalcante - Membros da Comissão Especial para Seleção e
Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos como Organização Social, para o julgamento
dos documentos de qualificação da CHAMAMENTO PÚBLICO SMS N.° 2103.01/2024-
CHP, cujo objeto é a CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS QUE
QUEIRAM OBTER A QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME O PRESENTE EDITAL E
POSTERIOR SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA ATENÇÃO
EM SAÚDE, OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, PARA A GESTÃO,
OPERACIONALIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO
MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME O PRESENTE EDITAL. A Presidente inicia a
sessão com a demonstração sobre a classificação técnica, onde em ata consecutivo foi
realizada a validação da documentação das empresas, ficando da seguinte maneira,
REQUERIMENTO DE QUALIFICAÇÃO INDEFERIDOS: INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM
SAUDE PÚBLICA inscrita no CNPJ sob o n° 10.779.749/0001-32, por descumprir o
item 4.1.4. Relação dos dirigentes em desconformidade com as exigências do edital, 4.1.6.
Certidões negativas, ou positivas com efeito negativo, vigentes: a) dos Fiscos Municipal e
Estadual, da sede da interessada; substituiu a Certidão Negativa de Débitos Municipais -
Município de Taubaté-SP (local da sede) por Certidão Negativa de Débitos Municipais do
município de São Paulo-SP; INSTITUTO DE GESTÃO E CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob
o n° 24.127.105/0001-74, por descumprir o item 10. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS
DOCUMENTOS no subitem 10.1., apresentando Ata de Constituição do Instituto em cópia
simples (não autenticadas); INSTITUTO ROSA BRANCA inscrita no CNPJ sob o n°
10.962.062/0001-38, por descumprir o item 4.1.6. Certidões negativas, ou positivas com
efeito negativo, vigentes: a) dos Fiscos Municipal e Estadual, da sede da interessada;
apresentado fora da validade para abertura; INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA - ISC,
inscrita no CNPJ sob o n° 23.569.171/0001-31, por descumprir o item 10. DA FORMA DE

<0
MUNICÍPIO
VERDE

• (4 •
Sousa Louzacfâ sjx/c----
/ / CEP: 62.580^0^^

E ASSISTÊNCIA À SAÚDE, EDUCAÇÃO E SOCIAL- ICAASES, inscrita no CNPJ sob 0 n°
54.671.557/0001-83, por descumprir o item 10. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS
DOCUMENTOS no subitem 10.1., aprestou atestado de capacidade técnica, acordos de

o
r -\2 fiolha

parceiras bem como comprovantes de experiências em cópias simples (não autenticadas).
REQUERIMENTO DE QUALIFICAÇÃO DEFERIDOS: INSTITUTO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA VIDA HUMANA inscrita no CNPJ sob o n° 21.843.341/0001-07;
INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS HUMANIZA, inscrita no CNPJ sob o n°
27.450.038/0001-12; ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO À SAÚDE, inscrita no
CNPJ sob o n° 53.700.048/0001-79; INSTITUTO Io DE MAIO DO TRABALHO, DA
SAÚDE E DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURAL E TECNOLÓGICO, inscrita no
CNPJ sob o n° 13.609.281/0001-26; INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR-
ISGH, inscrita no CNPJ sob o n° 05.268.526/0001-70; e INSTITUTO SOCIAL DE
DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL - INSTITUTO EVOLUTE, inscrita no CNPJ sob o n°
46.853.264/0001-99, não foi detectada por esta comissão nenhuma inconsistência na
documentação. Portanto, indicamos pelo DEFERIMENTO do requerimento de Qualificação,
passando a informar que será adotado o que se estabelece no item 4.5.1 do edital, para
que seja tomada as medidas cabíveis pela Chefe do Poder Executivo do Município de
Acaraú/CE. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado a presente sessão do que,
para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pela Comissão Especial para
Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos como Organização Social. Acaraú-
CE, dia 17 de Abril de 2024.

Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins
Lucrativos como Organização Social

Presidente ALESSANDRA CHAVES SILVA

Membros
JOÃO ALEX ARAÚJO CAVALCANTE

ELVE RODRIGUES DA SILVA

Acaraú
Juntos trabalhando pela renovação

GOVERNO MUNICIPAL DE

de Acaraú

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO SMS N.° 2103.01/2024-CHP

Aos 17 (dezessete) dias do mês de abril do ano de 2024, às 11:00 (onze horas), reuniu-se a
Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos como
Organização Social, na sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - Acaraú
- CE, composta por: Alessandra Chaves Silva - Presidente, Eive Rodrigues da Silva e João
Alex Araújo Cavalcante - Membros da Comissão Especial para Seleção e Qualificação de
Entidade Sem Fins Lucrativos como Organização Social, para o julgamento dos documentos de
gyalificação da CHAMAMENTO PÚBLICO SMS N.o 2103.01/2024-CHP, cujo objeto é a
. JNVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS INTERESSADOS QUE QUEIRAM OBTER A QUALIFICAÇÃO
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME
O PRESENTE EDITAL E POSTERIOR SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA ATENÇÃO EM SAÚDE,
OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, PARA A GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO,
ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE,
CONFORME O PRESENTE EDITAL. A Presidente inicia a sessão a demonstração sobre a
classificação técnica, onde em ata consecutivo foi realizada a validação da documentação das
empresas, ficando da seguinte maneira, REQUERIMENTO DE QUALIFICAÇÃO INDEFERIDOS:
INSTITUTO DE EXCELÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA inscrita no CNPJ sob o n° 10.779.749/0001-
32, por descumprir o item 4.1.4. Relação dos dirigentes em desconformidade com as
exigências do edital, 4.1.6. Certidões negativas, ou positivas com efeito negativo, vigentes: a)
dos Fiscos Municipal e Estadual, da sede da interessada; substituiu a Certidão Negativa de
Débitos Municipais - Município de Taubaté-SP (local da sede) por Certidão Negativa de Débitos
Municipais do município de São Paulo-SP; INSTITUTO DE GESTÃO E CIDADANIA, inscrita no
<-NPJ sob o n° 24.127.105/0001-74, por descumprir o item 10. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO
DOS DOCUMENTOS no subitem 10.1., apresentando Ata de Constituição do Instituto em cópia
simples (não autenticadas); INSTITUTO ROSA BRANCA inscrita no CNPJ sob o n°
10.962.062/0001-38, por descumprir o item 4.1.6. Certidões negativas, ou positivas com
efeito negativo, vigentes: a) dos Fiscos Municipal e Estadual, da sede da interessada;
apresentado fora da validade para abertura; INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA - ISC, inscrita
no CNPJ sob o n° 23.569.171/0001-31, por descumprir o item 10. DA FORMA DE
APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS no subitem 10.1., apresentando documentos do
Outorgado em cópias simples (não autenticadas); INSTITUTO CAMPINAS DE ATENÇÃO E
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, EDUCAÇÃO E SOCIAL- ICAASES, inscrita no CNPJ sob o n°
54.671.557/0001-83, por descumprir o item 10. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DOS
DOCUMENTOS no subitem 10.1., aprestou atestado de capacidade técnica, acordos de
parceiras bem como comprovantes de experiências em cópias simples (não autenticadas).

DESENVOLVIMENTO DA VIDA HUMANA inscrita no CNPJ sob o n° 21.843.341/0001-07;
INSTITUTO DE ESTUDOS E PESQUISAS HUMANIZA, inscrita no CNPJ sob o n°
27.450.038/0001-12; ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE AMPARO À SAÚDE, inscrita no CNPJ sob
o n° 53.700.048/0001-79; INSTITUTO Io DE MAIO DO TRABALHO, DA SAÚDE E DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CULTURAL E TECNOLÓGICO, inscrita no CNPJ sob o n°
13.609.281/0001-26; INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR- ISGH, inscrita no CNPJ
sob o n° 05.268.526/0001-70; e INSTITUTO SOCIAL DE DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO E
OPERACIONALIZAÇÃO DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - INSTITUTO
EVOLUTE, inscrita no CNPJ sob o n° 46.853.264/0001-99, não foi detectada por esta comissão
nenhuma inconsistência na documentação. Portanto, indicamos pelo DEFERIMENTO do
~\]uerimento de Qualificação, passando a informar que será adotado o que se estabelece no
item 4.5.1 do edital, para que seja tomada as medidas cabíveis pela Chefe do Poder Executivo
do Município de Acaraú/CE. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado a presente
sessão do que, para constar, foi lavrada a presente ata, que será assinada pela Comissão
Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos como Organização
Social. Acaraú-CE, dia 17 de Abril de 2024.

Acaraú-CE, dia 17 de Abril de 2024.

ND RA CHAVES SILVA

Presidente Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos
como Organização Social.

GOVERNO MUNICIPAL DE rAcarau
Juntos trabalhando pela renovação

MUNICÍPIO
VERDE

AV. Des.Armando de Sousa Louzatya
N° 500 - SÍTIO BURITI / CEP: 62.58^,0

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da Prefeitura

Municipal de Acaraú/CE, o EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO

SMS N.° 2103.01/2024-CHP, cujo objeto é a CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA OS

INTERESSADOS QUE QUEIRAM OBTER A QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO
SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE CONFORME O
PRESENTE EDITAL E POSTERIOR SELEÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO
SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL NA ÁREA DA
ATENÇÃO EM SAÚDE, OBJETO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, PARA A
GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE, CONFORME O PRESENTE EDITAL, tudo

conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do

Edital.

Acaraú-CE, dia 17 de Abril de 2024.

n
aJhjí---

^LESSANDRA CHAVES SILVA

Presidente Comissão Especial para Seleção e Qualificação de Entidade Sem Fins Lucrativos
como Organização Social.